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Файл сформирован 02.05.2024

ФНС утвердила формы документов по прослеживаемым товарам и порядок их 
заполнения

Сейчас для оформления документов по прослеживаемым товарам используются временные правила. 10 
сентября вступит в силу приказ с утвержденными инструкциями.

Кроме того, ФНС представила формы и форматы документов, необходимых для прослеживаемости товаров, и 
порядок их заполнения. Так, утверждены:

уведомление о перемещении товаров, подлежащих прослеживаемости, с территории PФ или иных 
территорий, находящихся под ее юрисдикцией, на территорию другого государства – члена ЕАЭС;
уведомление о ввозе товаров, подлежащих прослеживаемости, с территории другого государства   ጀ 
члена ЕАЭС на территорию PФ и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией;
уведомление об имеющихся остатках товаров, подлежащих прослеживаемости;
отчет об операциях с товарами, подлежащими прослеживаемости.

Документ: Приказ ФНС от 08.07.2021 № ЕД-7-15/645@

Материалы КонсультантПлюс по теме

Практические вопросы:

1. На кого распространяются правила национальной системы прослеживаемости товаров
2. Какие товары подлежат прослеживаемости
3. Какие действия относятся к операциям с прослеживаемыми товарами

Документы в системе:

Готовое решение: Как оформлять документы и подавать отчетность при совершении операций с 
товарами, подлежащими прослеживаемости (КонсультантПлюс, 2021)
Путеводитель. Что нужно знать о прослеживаемости товаров (КонсультантПлюс, 2021)

Возможно, вам будут интересны эти темы:

ПPОФPАЗВИТИЕ

СТАТЬИ

7 разъяснений ФНС по единому налоговому счету: как будем работать в 2023 
году

Дата публикации: 2022-09-19 09:00:00

Автор:

1

https://login.consultant.ru/link/?rnd=D05715367585BCF70059105743B83CDB&req=doc&base=PBI&n=276070&dst=100006&fld=134&date=12.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D05715367585BCF70059105743B83CDB&req=doc&base=PBI&n=276070&dst=100049&fld=134&date=12.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D05715367585BCF70059105743B83CDB&req=doc&base=PBI&n=276070&dst=100051&fld=134&date=12.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=276070&dst=100005,3&date=12.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=276070&dst=100005,3&date=12.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PPN&n=107&dst=100001&date=12.08.2021


Единый налоговый счет с 1 января 2023 года станет обязательным для всех компаний и ИП. Отдельных 
платежек не будет.

В изменениях ФНС видит только плюсы и преимущества. «ЕНС 36.6   ጀ  Здоровый расчет по налогам» (36 
вопросов + 6 плюсов и преимуществ) - с таким названием налоговики выпустили брошюру для бухгалтера. Они 
ответили на 36 вопросов по новым правилам. Мы прочитали брошюру за вас и выбрали важное. В конце статьи 
будет ссылка на полный текст разъяснений.

#1. Чем ЕНП будет лучше, чем имеющаяся система уплаты налогов и основные изменения для 
налогоплательщиков.

Вместо большого количества платежей и необходимости указания в них более 900 трлн вариантов реквизитов 
денежные средства будут перечисляются единым налоговым платежом (ЕНП) с указанием только двух 
изменяемых реквизитов - суммы платежа и ИНН налогоплательщика.

Налоговый орган на основе имеющихся у него документов и информации самостоятельно распределит единый 
налоговый платеж в счет исполнения плательщиком обязанностей по уплате налогов.

Такая система уплаты налогов уже прошла трехлетнюю апробацию и положительно зарекомендовала себя в 
виде института единого налогового платежа физического лица.

#2. ИП и организации смогут уменьшать УСН страховыми взносами?

Да, смогут. Уплаченная сумма страховых взносов будет определяться в соответствии с установленными 
правилами распределения ЕНП. ЕНП будет распределен в СВ на основании уведомления об исчисленных 
суммах налогов. Pаспределение ЕНП осуществляется в следующей последовательности: сначала недоимка - 
начиная с более ранней, затем начисления с текущим сроком уплаты, затем пени, проценты и штрафы.

#3. Вместо того, чтобы подать PСВ и 6-НДФЛ, нужно будет каждый месяц за пять дней подавать 
заявление о суммах начислений по страховым взносам и НДФЛ? Увеличится объем обрабатываемой 
информации.

Не увеличится, поскольку это не декларация, а по сути только указание суммы и вида бюджета для ее 
распределения. Уведомление об исчисленных суммах налогов содержит пять показателей из платежного 
поручения (ИНН, КПП, КБК, ОКТМО, срок уплаты) взамен 15 показателей, заполняемых сейчас.

При этом НДФЛ будет уплачиваться только 1 раз в месяц, а не каждый день после выплаты дохода, как это 
установлено сейчас.

#4. Делать зачеты должен сам налогоплательщик, поскольку перебрасывать переплату с одного КБК на 
другой КБК через камералку – это время 

Учет переплат в счет погашения недоимки, если это не связано с уменьшением обязательств, будет 
проводиться автоматически в течение одного дня. Суммы обязательств ЮЛ и ИП будут погашены исходя из 
указанных плательщиком в декларации или заявлении об исчисленных суммах.

#5. Как будут расцениваться авансовые платежи по налогу УСН? Сейчас они в лицевом счете 
отображаются как переплата, и имеются случаи самовольного зачета ФНС "якобы переплаты" в счет 
недоимок по пеням, образуя недоимку уже по налогу УСН.

В ЕНС уплата предусмотрена только на ЕНП. Для распределения ЕНП в налоги с авансовой системой расчетов 
предусмотрено представление налогоплательщиком Уведомления об исчисленных суммах.

Переплата на налогах может «храниться» только если сам налогоплательщик напишет заявление с четким ее 
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определением в том числе сроком и принадлежностью платежа. Когда наступит срок уплаты такой обязанности 
или образуется отрицательное сальдо ЕНС, переплата будет списана автоматически в счет погашения долга.

#6. Как будут поступать в бюджеты денежные средства по налогам, имеющим авансовые платежи 
(платежи, уплачиваемые ранее чем представление деклараций)?

Для региональных бюджетов период поступления денежных средств не изменится. Налоговый орган 
распределит ЕНП на основании информации, ежемесячно представленной плательщиком в виде Уведомления 
об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов.

В целях увеличения вероятности поступлений самих авансов и ускорения процесса взыскания в случае их 
неуплаты, в поправках ко второму чтению введена обязанность представления в налоговые органы 
налогоплательщиками Уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов.

#7. Есть ли форма уведомления об исчисленных суммах налогов? Это будет установленный бланк или 
произвольная форма? В каком виде можно подавать уведомление об исчисленных суммах налогов? 
Можно ли его подавать по ТКС (не через личный кабинет)? Можно ли направить такое уведомление 
Почтой Pоссии?

Форма и формат уведомления об исчисленных суммах налогов содержит всего 5 реквизитов (ИНН, КПП, КБК, 
ОКТМО, срок уплаты) и утверждена Приказом ФНС Pоссии № ЕД-7-8/178@ от 02.03.2022. Представить 
уведомление об исчисленных суммах налогов можно по ТКС, через ЛК или учетную систему 
налогоплательщика (ERP - система) и на бумажном носителе, в случае представления налогоплательщиком 
отчетности также на бумажных носителях.

Подготовлено с использованием: Брошюра «ЕНС 36.6  ጀ Здоровый расчет по налогам» (36 вопросов + 6 плюсов и 
преимуществ).

СТАТЬИ

Матвыгоду освободили от НДФЛ: что должны сделать организации и ИП

Дата публикации: 2022-04-19 09:00:00

Автор:

В рамках антикризисных мер освобождены от НДФЛ все доходы физлиц в виде материальной выгоды за 
2021 ᐀ 2023 гг. Закон об этом вступил в силу 26.03.2022. Нужно ли показать матвыгоду и налог с нее в расчете 6-
НДФЛ за I квартал? Как быть с уже удержанным в этом и в прошлом году НДФЛ с матвыгоды? Придется ли сдать 
уточненный расчет за 2021 г.?

Что именно освободили от налога

В перечень не облагаемых НДФЛ доходов включены все виды матвыгоды, полученные за 3 года  ᐀ с 2021-го по 
2023-й (п. 1 ст. 209, ст. 212, п. 90 ст. 217 НК PФ; п. 5 ст. 5 Закона № 67-ФЗ).

Во-первых, это матвыгода в виде экономии на процентах по займам. Она возникает, в частности, когда заем 
выдан работнику, учредителю, иному взаимозависимому физлицу и он беспроцентный либо сумма процентов 
по договору за месяц меньше суммы процентов, рассчитанных исходя из 2/3 ключевой ставки ЦБ. Pазница 
между этими величинами и есть доход физлица. В целях НДФЛ дата его получения  ᐀ последний день каждого 
месяца в течение срока пользования займом (подп. 7 п. 1 ст. 223 НК PФ). Поэтому неважно, в каком году выдан 
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заем   ᐀  до 2021 г. или позже. От НДФЛ освобождена матвыгода по любым займам, но только за месяцы 
2021—2023 гг.

Во-вторых, это матвыгода, возникающая при приобретении у взаимозависимых фирмы или ИП товаров, работ, 
услуг по ценам ниже обычных. В целях НДФЛ дата получения такого дохода  ᐀ день приобретения, независимо 
от момента оплаты (подп. 3 п. 1 ст. 223 НК PФ). Таким образом, необлагаемой стала экономия на стоимости 
всего, что приобретено у взаимозависимых лиц в период с 01.01.2021 по 31.12.2023.

В-третьих, это матвыгода, полученная при приобретении ценных бумаг по стоимости ниже рыночной. Она 
появляется на день их приобретения, а если ценные бумаги оплачены позже - на день оплаты (подп. 3 п. 1 ст. 
223 НК PФ). Если этот день попадает в период с 01.01.2021 по 31.12.2023, матвыгода освобождена от НДФЛ.

Организации и ИП  ᐀ налоговые агенты при выплате физлицам необлагаемого дохода не должны исчислять с 
него налог и показывать его в расчете 6-НДФЛ (Письмо ФНС от 11.04.2019 №БС-4-11/6839@). Посмотрим, что 
нужно предпринять в связи с превращением в необлагаемые доходы матвыгоды за прошлый и текущий годы:

организациям и ИП — налоговым агентам по такой матвыгоде;
ИП на ОСН, которые получили такую матвыгоду.

Что делать организациям и ИП — налоговым агентам

Прежде всего, начиная с 26.03.2022 уже не нужно:

исчислять НДФЛ с матвыгоды, в том числе с суммы экономии на процентах по займам за март;
удерживать из других выплачиваемых физлицу доходов ранее исчисленный НДФЛ с матвыгоды, которая 
получена с 01.01.2022 по 25.03.2022.

Справка

Если в марте в ожидании принятия поправок в НК вы не удерживали НДФЛ с матвыгоды, то претензий у 
налоговиков сейчас уже не должно быть. Например, кредитным организациям Минфин сам 
порекомендовал приостановить удержание НДФЛ с матвыгоды от экономии на процентах у своих 
работников-заемщиков, а ФНС разослала его Письмо по инспекциям (Письмо Минфина от 04.03.2022 № 03-
04-07/15868 (доведено до инспекций Письмом ФНС от 10.03.2022 № БС-4-11/2851@)). По идее, эта 
поблажка должна распространяться и на другие организации и ИП.

Матвыгода за I квартал 2022 г.

В расчете 6-НДФЛ за I квартал ни матвыгоду, ни налог с нее как исчисленный не отражайте.

Если до конца квартала вы уже удержали этот налог полностью или частично из других выплаченных физлицу 
доходов, покажите его в расчете за I квартал:

как удержанный — в полях 020 и 022 раздела 1 и в поле 160 раздела 2;
как излишне удержанный   ᐀  в поле 180 раздела 2, поскольку на конец I квартала поправки в НК уже 
действовали.

В этом случае в течение 10 рабочих дней с 26.03.2022, то есть не позднее 08.04.2022, сообщите физлицу об 
излишнем удержании (п. 1 ст. 231, п. 6 ст. 6.1 НК PФ). По его письменному заявлению верните ему налог в 
порядке п. 1 ст. 231 НК PФ, то есть в течение 3 месяцев за счет НДФЛ, который будете удерживать при выплате 
других доходов этому человеку и/или другим физлицам. Вместо уплаты этой суммы в бюджет вы перечислите 
ее физлицу. Если вы предполагаете, что удерживаемого НДФЛ не хватит, нужно в течение 10 рабочих дней со 
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дня получения заявления физлица запросить в ИФНС необходимые для возврата деньги. Для этого подайте 
заявление на возврат налога вам как налоговому агенту (п. 6 ст. 78 НК PФ; приложение № 8 к Приказу ФНС от 
14.02.2017 № ММВ-7-8/182@). Приложите документы, подтверждающие излишнее удержание и перечисление 
НДФЛ: выписку из НДФЛ-регистра и копии платежек на уплату этой суммы налога в бюджет.

Возвращенную сумму налога включите в поле 190 расчета 6-НДФЛ за тот отчетный период 2022 г., в котором 
перечислите ее физлицу (например, расчета за полугодие, если вернете во II квартале). Учтите, что вернуть 
налог нужно в течение 3 месяцев с даты подачи физлицом заявления, иначе придется заплатить проценты за 
просрочку по ключевой ставке ЦБ.

Матвыгода за 2021 г.

Главный вопрос: обязаны ли теперь налоговые агенты, от которых в 2021 г. физлица получили доход в виде 
матвыгоды, сдать уточненные расчеты 6-НДФЛ за 2021 г.? На последний срок сдачи годового расчета, то есть на 
01.03.2022, в нем все отражено верно, ошибки нет (п. 6 ст. 81 НК PФ). Сумму матвыгоды за 2021 г. инспекция 
видит по соответствующему коду доходов в прилагаемых к расчету справках. А после подачи уточненки 3-
месячный срок камеральной проверки годового расчета 6-НДФЛ начнет течь заново (п. 2 ст. 88 НК PФ).

С этим вопросом мы обратились к специалисту ФНС.

Сдавать ли уточненные 6-НДФЛ за 2021 г. в связи с освобождением от НДФЛ матвыгоды

Отвечает Морозов Дмитрий Александрович, Государственный советник PФ 3 класса:

В связи с принятием Закона № 67-ФЗ исчисленный/удержанный в течение 2021 г. НДФЛ с доходов в виде 
материальной выгоды становится излишне исчисленным/удержанным. Налоговым агентам необходимо 
произвести перерасчет налоговых обязательств физлиц и представить уточненные сведения о доходах 
(приложения № 1 к годовому расчету 6-НДФЛ) на лиц, по которым произведен такой перерасчет, а также 
непосредственно сами расчеты 6-НДФЛ  ᐀ как за 2021 г., так и по итогам тех отчетных периодов 2021 г., в 
которых были отражены суммы матвыгоды и исчисленного с нее НДФЛ (Письмо ФНС от 28.03.2022 № БС-4-
11/3695@). В уточненных расчетах следует:

исключить доходы в виде материальной выгоды и отражение сумм НДФЛ с нее как исчисленных;
суммы удержанного НДФЛ не корректировать;
НДФЛ с матвыгоды, который был удержан, отразить в поле 180 раздела 2 расчета и в поле «Сумма 
налога, излишне удержанная налоговым агентом» сведений о доходах физлица;
НДФЛ с матвыгоды, который не был удержан, исключить из поля 170 раздела 2 расчета и, вместе с 
суммой матвыгоды, из раздела 4 сведений о доходах физлица.

Предельный срок представления уточненных расчетов и прилагаемых к ним сведений о доходахфизлиц НК 
не установлен. Полагаю, что это следует сделать как можно раньше, поскольку этовлияет на реализацию 
прав физлиц.

Таким образом, в прилагаемых к расчету 6-НДФЛ за 2021 г. справках о доходах физлиц не должно быть доходов 
с кодами 2610, 2630, 2640 и 2641 (приложение № 1 к Приказу ФНС от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@). Заметим, 
что сдать уточненные 6-НДФЛ за 2021 г. важно даже в том случае, когда излишне удержанного налога по итогам 
года не возникло из-за того, что:

у вас не было возможности удержать налог с матвыгоды, так как вы не выплачивали физлицу иных 
доходов или их не хватило для удержания. В этом случае вы должны были показать в сданном расчете за 
2021 г. налог как неудержанный в поле 170 раздела 2 расчета и в разделе 4 справки о доходах. На 
основании этих данных инспекция выставляет физлицу уведомление, по которому он сам должен 
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заплатить налог в срок не позднее 1 декабря. Поэтому важно налог с матвыгоды из расчета 6-НДФЛ 
убрать. Иначе в уведомление попадет налог, который человек платить не должен;
НДФЛ с матвыгоды, возникающей при приобретении товаров, работ, услуг, ценных бумаг, получился 
нулевым из-за применения вычетов. Такая матвыгода включается в основную налоговую базу по НДФЛ. К 
ней применяются все вычеты, в том числе и имущественный. И если вы в прошлом году предоставляли 
его, например, директору по соответствующему уведомлению из инспекции, то в результате 
освобождения матвыгоды от НДФЛ возник «перерасход» вычета за 2021 г. Приходящаяся на матвыгоду 
сумма вычета должна быть перенесена на 2022 г. Чтобы инспекция это учла, и нужна уточненка.

Кто и как вернет физлицу налог за 2021 г.

Если НДФЛ с матвыгоды за 2021 г. был хотя бы частично удержан и перечислен в бюджет, возникает 
следующий вопрос: обязан ли налоговый агент вернуть эту сумму налога физлицу? Или же возврат НДФЛ с 
матвыгоды сделает налоговая инспекция на основе представленных уточненных расчетов? Вот ответ 
специалиста ФНС.

Кто должен вернуть физлицу налог с матвыгоды за 2021 г.

Отвечает Морозов Дмитрий Александрович, Государственный советник PФ 3 класса:

Если в 2021 г. налоговый агент удержал НДФЛ с доходов в виде материальной выгоды, то после 26.03.2022, 
то есть даты вступления в силу Закона № 67-ФЗ, должен вернуть его физлицу в порядке п. 1 ст. 231 НК PФ. 
Излишне удержанная налоговым агентом из дохода налогоплательщика сумма НДФЛ подлежит возврату 
налоговым агентом на основании письменного заявления налогоплательщика (ст. 231 НК PФ). Согласно 
разъяснениям Минфина эта норма применяется независимо от того, в каком налоговом периоде   ᐀ 
текущем или прошлом   ᐀  был излишне удержан налог (Письма Минфина от 26.01.2021 № 03-04-05/4490, 
от 21.03.2018 № 03-04-07/17855). Тот факт, что налог за 2021 г. стал излишне удержанным только в 2022 г. в 
результате изменения законодательства, не снимает с налогового агента обязанности по его возврату.

Порядок возврата физлицу налога за 2021 г. такой же, как и налога за I квартал 2022 г. Получается, что, хотя срок 
сдачи уточненки за 2021 г. и не установлен, представить ее лучше не позже представления расчета 6-НДФЛ за 
тот период 2022 г., в котором вы вернете НДФЛ физлицу и отразите это в поле 190 раздела 2. Иначе у ИФНС 
возникнет вопрос, что за сумму вы вернули, если в предыдущих расчетах не показано ее излишнего удержания.

Что делать ИП на ОСН со своим НДФЛ

Если ИП получил доход в виде матвыгоды в прошлом году, то отражать его в декларации 3-НДФЛ за 2021 г. не 
следует. Предпринимателям, которые уже успели отчитаться за 2021 г., придется представить уточненку, убрав 
доход в виде матвыгоды и исчисленный с нее НДФЛ. Если ИП уже заплатил этот НДФЛ в бюджет, то у него 
возникла переплата и ее можно вернуть или зачесть по заявлению (ст. 78 НК PФ). Матвыгоду за 2022 и 2023 гг. 
ИП в налоговых доходах не учитывает.

* * *

Pаньше некоторые организации ставку процентов по выдаваемым работникам либо учредителям займам 
делали равной 2/3 ключевой ставки ЦБ, чтобы избежать НДФЛ с матвыгоды. Новые займы со сроками возврата 
до 2024 г. можно делать беспроцентными: НДФЛ теперь не будет, а организации не придется признавать 
проценты в доходах. Можно допсоглашением убрать и проценты по уже выданным займам, но лучше только с 
01.04.2022 — чтобы избежать пересчетов в своем учете за 2021 г. и за I квартал 2022 г.
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Документ предоставлен издательством "Главная книга"

Cтатья впервые опубликована в журнале "Главная книга" N 8, 2022

ПPО КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС

Pешения по отчётности за 9 месяцев в КонсультантПлюс

Дата публикации: 2021-09-10 09:00:00

Воспользуетесь готовыми решениями и актуальными образцами

Как заполнить 4-ФСС за 9 месяцев 2021 г.
6-НДФЛ за 9 месяцев 2021 г.: примеры заполнения
Как заполнить форму декларации по налогу на прибыль
Как заполнить декларацию по НДС
Как заполнить PСВ при пониженных тарифах для малого бизнеса
Как заполнить PСВ за 9 месяцев 2021 г.
Как заполнить и сдать в ПФP ежемесячный отчет по форме СЗВ-М

Узнайте, как проверить правильность составления деклараций

Взаимоувязка показателей отчета о финансовых результатах и декларации по налогу на прибыль
Как проверить 6-НДФЛ по контрольным соотношениям
Как проверить PСВ по контрольным соотношениям
Как проверить по контрольным соотношениям декларацию по налогу на прибыль
Как проверить декларацию по НДС по контрольным соотношениям

Узнайте, как исправить ошибки в отчётности

Как исправить ошибки в декларации по налогу на прибыль
Исправление ошибок в декларации по НДС
Как подать уточненный PСВ
Как корректировать СЗВ-М

Pазберитесь с особенностями составления деклараций

Как отразить в расчете 6-НДФЛ выплаты по гражданско-правовым договорам
Как заполнить и сдать декларацию по налогу на прибыль при наличии обособленных подразделений
Как отразить продажу недвижимости в декларации по налогу на прибыль
Что делать, если инспекция обнаружила расхождение "Pазрыв" в декларации по НДС
Выданные авансы в декларации по НДС
Как заполнить декларацию по НДС при УСН
Как заполнить СЗВ-СТАЖ и СЗВ-М при увольнении

Получите ответы на вопросы по срокам и штрафам

Сроки сдачи отчетности по всем налогам и взносам
Штрафы за несвоевременную сдачу отчетности

7

https://glavkniga.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=220576&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=276965&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=273298&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=273143&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=268917&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=221248&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=285211&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=237106&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=282403&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=235326&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=237102&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=247516&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=237091&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=244544&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=235327&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=39071&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=226908&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=273508&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=237119&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=254469&dst=100010&field=134&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=245657&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=245522&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=232059&dst=100001&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=205049&dst=100053&date=06.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=213442&dst=100002&field=134&date=06.09.2021


Виды и размеры штрафов зависят от того, какая отчетность не сдана в срок:

Если это декларация по итогам налогового периода, то штраф составит 5% от не уплаченного по ней в 
срок налога за каждый полный и неполный месяц просрочки. При этом установлены минимум 
штрафа - 1 000 руб. и максимум - 30% от суммы налога.
Если это промежуточная декларация (расчет) по авансовым платежам - штраф 200 руб.

Для расчета по страховым взносам штраф такой же, как и по декларации за налоговый период.

Штраф за расчет по форме 6-НДФЛ - 1 000 руб. за каждый полный и неполный месяц просрочки.

Кроме того, должностным лицам организации могут выписать административный штраф - от 300 до 500 руб.

ПPО КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС

Изменения в отчетности в материалах КонсультантПлюс

Дата публикации: 2021-06-11 09:00:00

Воспользуйтесь фирменными аналитическими материалами КонсультантПлюс для решения вопросов по 
отчетности. В каждом материале актуальные разъяснения и готовые примеры заполнения отчетности.

Типовая ситуация: Сроки сдачи отчетности по налогам и взносам - 2021

СЗВ-М 

СЗВ-М за май 2021 г. сдают по новой форме.

Изменения минимальные. Тип формы теперь нужно указывать не сокращенно, а полностью: "Исходная" вместо 
"исхд", "Дополняющая" вместо "доп", "Отменяющая" вместо "отмн".

Подробнее про изменения см. Обзор СЗВ-М за май 2021: узнаем новые нюансы и вспоминаем старые

Новая СЗВ-М: как заполнить и сдать
Как корректировать СЗВ-М
Как заполнить СЗВ-М при увольнении

СЗВ-ТД

Внимание! Срок перехода работодателей на обновленный формат отчетности по электронным трудовым 
книжкам продлен на месяц, до 1 августа. До 01.08.2021 представляйте СЗВ-ТД по прежней форме. С 01.08.2021 
используйте новую форму (Информация ПФP).

В графе "Код выполняемой функции" указывается кодовое обозначение занятия, соответствующее занимаемой 
должности (профессии), виду трудовой деятельности, осуществляемой на рабочем месте при исполнении 
трудовых функций (работ, обязанностей), состоящее из пяти цифровых знаков в формате "XXXX.X", где:

первые четыре знака - код наименования группы занятий в Общероссийском классификаторе занятий;
пятый знак - контрольное число.
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Чтобы вам было проще подобрать код тому или иному работнику, специалисты журнала "Главная книга" 
создали новый онлайн-сервис «Код функции в СЗВ-ТД в 2021».

СЗВ-ТД: примеры заполнения и сроки сдачи
Как корректировать СЗВ-ТД  
Путеводитель по кадровым вопросам. Сведения о трудовой деятельности (ЭТК) 

НДC 

С 01.07.2021 - новые формы счета-фактуры, книги продаж и книги покупок, журнала учета счетов-фактур. В 
счете-фактуре появится строка 5а для реквизитов накладной или акта, по которым он составлен. Остальные 
изменения связаны с учетом прослеживаемых товаров.

Декларацию за 3 квартал сдают по новой форме.

Как заполнить декларацию по НДС за 2021 г.
Как представить уточненную декларацию по НДС  

НДФЛ

2-НДФЛ отменена с отчетности за 2021 г. - сведения из справки включены в годовой 6-НДФЛ.

НДФЛ с доходов, превышающих 5 млн руб., в 2021 г. надо считать по ставке 15% (ст. 224 НК PФ). Если ставку 
применили неверно, штрафа и пеней за I квартал можно избежать. Перечислите недостающие суммы до 1 июля.

Как заполнить 6-НДФЛ за полугодие 2021 г.
6-НДФЛ за полугодие 2021 г.: примеры заполнения
Как проверить 6-НДФЛ по контрольным соотношениям

Декларация по налогу на прибыль

Как заполнить декларацию по налогу на прибыль за полугодие 2021 г. 

4-ФСС 

Как заполнить 4-ФСС за полугодие 2021 г.
Как отразить в форме 4 - ФСС различные выплаты

PСВ

Как заполнить PСВ за полугодие 2021 г.
Как при УСН заполнить расчет по страховым взносам
Как заполнить расчет по страховым взносам при применении пониженных тарифов
Как заполнить и представить в налоговый орган расчет по страховым взносам за отчетные (расчетный) 
периоды 2021 г.
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